

2026년 3월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 1월 1일 부터
2026년 3월 31일 까지

<지역농업협동조합>

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<지역축산업협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제107조, 지역축산업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

<품목별·업종별협동조합>

농업협동조합법 제65조 및 제112조, 품목별·업종별협동조합정관례 제138조의2의 규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 4월

당진축산업협동조합

조 합 장 김 길 만



목	차
---	---

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
`26.02.04.	66	1) 2025년도 결산보고서 및 이익잉여금 처분(안) 의결의 건 2) 조합원이 아닌 이사(사외이사) 선출 의결의 건

나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
`26.01.23.	10	1) 간부직원 임면 의결의 건 2) 2026년도 차입금 최고한도 책정(안) 의결의 건 3) 농축협 회계규정(예) 일부개정 의결의 건 4) 고정자산 사업계획 변경 의결의 건 5) 정원조정(안) 의결의 건 6) 2025년도 결산보고서 및 이익잉여금 처분(안) 심의의 건 7) 2025년도 결산 이용고배당 항목 대상 결정(안) 의결의 건
`26.02.12.	10	1) 신규조합원 가입 신청 의결의 건 2) 고정자산 취득에 따른 사업계획변경(안) 의결의 건 3) 농·축협 자금세탁방지 업무매뉴얼 일부개정 의결의 건 4) 용역직원 사망사고 관련 유가족 위로금 지급(안) 의결의 건 5) 2025년도 결산 이용고배당 세부항목 대상 결정(안) 의결의 건
`26.03.30.	10	1) 신규조합원 가입 및 탈퇴 신청 의결의 건 2) 2026년 중앙회출자금 추가 출자(안) 의결의 건 3) 대출심사위원회 구성(안) 의결의 건 4) 기구도 변경(안) 의결의 건 5) 고정자산 취득에 따른 사업계획 변경(안) 의결의 건 (축산사업단) 6) 고정자산 취득에 따른 사업계획 변경(안) 의결의 건 (채운지점)

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	우편번호	주 소	전화번호	비고
본점(주사무소)	31786	당진시 아미로 833	350-5505	
축산사업단	31786	당진시 아미로 833	350-5553	
동물병원	31786	당진시 아미로 833	350-5567	
구매사업단	31732	당진시 송악읍 송악로 313-42	350-5543	
금융본점	31786	당진시 아미로 833	350-5523	
신합덕지점	31776	당진시 합덕읍 교동1길 17	350-5610	
채운지점	31784	당진시 백암로 221	350-5620	
신평지점	31748	당진시 신평면 거산3거리길 27	350-5640	
송악지점	31733	당진시 송악읍 반촌로 83-5	350-5650	
송산지점	31714	당진시 송산면 상거중앙길 63	350-5660	
원당지점	31767	당진시 원당로 77	350-5670	
당진지점	31777	당진시 당진중앙2로 54	350-5690	
하나로마트 본부	31786	당진시 아미로 833	350-5588	
하나로마트 수청점	31766	당진시 당진중앙2로 470	350-6900	
미생물사업장	31747	당진시 신평면 덕평로 1280-12	363-9671	

나. 인원 현황

구 분		전분기	당분기	증감내역	비고
임원	조 합 장	1	1	0	
	(비상임)감 사	0	0	0	
	상 임 감 사	0	0	0	
	(비상임)이 사	0	0	0	
	상 임 이 사	1	1	0	
	소 계(A)	0	0	0	
정규직	M 급	2	2	0	
	3 급	7	7	0	
	4 급	9	11	2	
	5 급	22	20	-2	
	6 급	42	37	-5	
	7 급	2	3	1	
	기 능 직	0	0	0	
	생 산 업 무 직	24	23	-1	
	업 무 직	3	3	0	
	소 계(B)	1	1	0	
	계 약 직	110	105	-5	
비정규직	기간제근로자	0	0	0	
	시간제업무보조원	18	18	0	
	파 트 타 이 머	0	0	0	
	촉 탁	0	0	0	
	소 계(C)	0	0	0	
	총 계(B+C)	18	18	0	
총 합 계(A+B+C)		128	123	-5	

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

1) 실익지원 사업

- ☐ 헬퍼 사업 : 4농가(유*균 외 3농가 - 23일)
- ☐ 굴삭기 지원 : 분뇨 17농가 지원(1농가당 100천원 지원, 사료 이용 농가 전액 지원)
일반 2농가 지원(1농가당 100천원 지원)
- ☐ 거세 지원 : 유·무혈 거세 25농가(99두) 지원 금액 3,610천원
- ☐ 송아지 경매시장 경매 내역 (1월~3월) 총 6회 총 출장 두수: 926두
암 337두(평균가 3,485천원), 수 588두(평균가 4,594천원) 유찰 1두

2) 공동방제단 소독 지원

- ☐ 소규모 농가 소독지원 : 연간 24회(673농가)
(소, 사슴, 염소 10두 미만, 돼지 500두 미만, 닭 500수 이상 3,000수 미만,
오리 2,000수 미만 농가)
- ☐ 밀집 사육지역 진출입로 특별기간 매일 소독
- ☐ 특별소독: 배합사료공장, 경매시장(주2회), 아프리카돼지열병 양돈농가,
철새도래지, 인근 양계농가
해외여행 농가 중점 관리: KAHIS 수시 확인 1주일 내 소독
2026년 당진지역 소독 목표 및 달성: 목표 17,280회(농가당 월 2회)

2. 경제(유통)사업

1) 구매사업단

□ 사료(구매품) 판매량 60,000톤(연간)계획

○ 3월말 16,997톤 판매(제품)

전년 동월 19,301톤 대비 12% 감소

□ 사료 이용 농가 지원 내역

○ 구매품 매출 월20톤 이상 농가 사료 톤당 8,000원 장려금 지원

2) 유통 출하 실적(3월말 기준) : 한·육우 936두, 돼지 1,431두

3) 조사료 재배면적

□ 총 114.9ha(라이그라스 48.9ha , 총채벌 92ha, 옥수수18.9ha)

4) 미생물사업소

□ 미생물(생균제) 매출 현황(26.03.31 기준)

총판매량 56.2톤(분말 41.7톤, 액상 14.5톤)

제품 판매가격

액상-라이브프로B, L : 1,500원/ℓ

분말-라이브프로DM : 2,000원/kg

5) 하나로마트 행사 내역

□ 행사 내역

○ 일자별 행사 - 주택가에서 벗어나 있는 만큼 객 수 늘리기에 주안점을 두고
일자별 행사를 추진 중

화요일 : 한우 먹는 날 (한우고기를 부위별로 3~4품목 할인)

수요일 : 수요 카카오톡밴드데이 (카카오톡과 밴드앱을 통하여 상품별 다양한 시각적
홍보 밴드 고객에게 추가 할인해주는 행사)

카카오톡 친구 추가 및 밴드 가입 후 알림 설정 시 실시간으로 행사
정보를 확인할 수 있음

※ 밴드 가입 고객 수 13,035명

※ 카카오톡 친구 9,205명

금요일 : 금요 타임세일 금요일 저녁 가장 고객이 많이 방문하는 시간을 이용
매출 증대를 도모코자 한정 제품을 선착순으로 파격적으로 할인행사

(행사 시간:오전 10시,오후 5시 총2번 할인제품 소진 시 까지 선착순 판매)

금.토.일 : 즐거운 주말장터 주말을 이용하여 가장 인기 있는 상품들을 좀 더
저렴하게 하여 내점 유도

□ **밴드 공동구매 실시(월2회 실시)**

- 밴드앱에 상품 고지 후 댓글을 통해 상품 주문 후 수령
주 문: 목,금,토,일 상품 게시 후 댓글로 주문
상품 수령: 다음 주 수, 목, 금에 수령

□ **온라인쇼핑몰(농협몰→장보기 주문)**

- 배송권역: 당진1동, 2동, 3동 한정
- 무료배송 금액 : 4만원 이상 구매 고객

□ **학교급식**

- 현재 학교급식 납품 적격업체 모집에 참가하여 소,돼지 부분에서 입찰
참가 하여 입찰된 품목을 납품 중

□ **한우 소비 촉진 행사**

한우 가격 하락에 따라 한우 소비 촉진 행사 통하여 한우 가격 수급 안정을 위해 지속적인 노력

3. 신용(금융)사업

□ **신용사업 현황**

- 상호금융예수금(평잔)
 - 계획(476,726백만원), 실적(429,125백만원)으로 계획대비 90.02%달성
- 상호금융대출금(평잔)
 - 계획(301,960백만원), 실적(260,609백만원)으로 계획대비 86.31%달성
- 보험료
 - 계획(7,457백만원), 실적(3,011백만원)으로 계획대비 40.37%달성
- 기타사항
 - 2025년 제38회 NH농협생명 연도대상 2위 수상 사무소부문
 - 농축협 건전성 관리 강화 -거액여신 편중 위험등 관리 강화
 - 금융소비자 보호강화-금융사기 예방 교육 및 홍보 강화
 - 디지털 소외계층 교육을 통한 농촌 디지털금융 활성화
 - 2026년도 사료구매자금 농가 배정분 대출 실행 예정

4. 기타사업

1) 배합사료공장 이전관련

가. 현 부지 관련

- 21. 4월 배합사료공장 매각 계약 체결(계약금 수령)
- 22. 4월 중도금 수령
- 25. 12월 매각 완료
- 구 배합사료공장 철거 입찰 준비 6월 中

2) 가축분뇨 공공처리시설(바이오가스화) 설치사업 관련

○ 바이오가스화(규모) : 총 용량 250톤

가축분뇨(150톤), 음식물폐기물(50톤), 우분(50톤)

- 20. 12월 가축분뇨 공공처리시설(바이오가스화)사업자 선정 - 당진시
- 21. 7월 설계공모 실시 (기본 및 실시설계)
- 21. 9월 기본 및 실시설계 업체 선정 완료
- 21. 10월 ~ 22. 8월 기본 및 실시설계
- 22. 1월 환경영향 평가, 재해영향 평가 업체 선정완료
- 23. 4월 도시계획 시설 결정 완료
- 24. 3월 환경영향평가 완료
- 24. 9월 건축 인.허가 완료
- 24. 12. 31. 설치승인 완료
- 25. 3월 공법사 계약완료
- 25. 7월 사후환경영향조사용역 계약완료
- 25. 8월 혐기소화조 계약완료
- 25. 8월 건설사업관리용역 계약완료
- 25. 9월 공사계약완료(토목,건축,기계,전기,소방,통신)
- 26. 3월 PHC파일 구매계약완료
- 26. 3월 전력시설물공사 책임감리용역 계약완료
- 26. 4월 총사업비 변경(48,318백만원→48,908백만원)(증590백만원)
- 26. 4월 지하 구조물 구간 파일시공 中

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		전년도말 (E)	전년도말 대비	
						증 감	성장률		증 감	성장률
경제사업		121,696	30,125	24.75	30,503	-378	-1.24	111,085	-80,960	-72.88
판 매		38,113	13,184	34.59	13,764	-581	-4.22	44,828	-31,644	-70.59
구 매		36,561	8,013	21.92	2,566	5,447	212.24	24,516	-16,503	-67.32
마 트		43,982	8,546	19.43	6,868	1,678	24.43	30,056	-21,510	-71.57
가 공		594	98	16.49	6,460	-6,362	-98.48	9,222	-9,124	-98.94
기 타		2,446	284	11.62	844	-560	-66.32	2,463	-2,179	-88.46
상호금융 예수금	잔액	476,726	429,125	90.02	420,773	8,351	1.98	429,787	-662	-0.15
	평잔	463,062	431,317	93.14	419,306	12,012	2.86	425,405	5,912	1.39
상호금융 대출금	잔액	301,960	260,609	86.31	251,323	9,286	3.69	261,890	-1,282	-0.49
	평잔	287,291	258,699	90.05	253,728	4,972	1.96	257,251	1,448	0.56
보험료		7,457	3,011	40.37	1,986	1,025	51.59	7,255	-4,244	-58.50

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	20,839	I .유동부채	47,162
현금	2,618	외상매입금	1,714
외상매출금	4,304	단기차입금	32,922
재고,생물자산	1,825	기타유동부채	12,526
기타유동자산	12,091	II .금융업예수금	429,125
II .금융업예치금	180,423	III .금융업차입금	18,238
III .금융업대출채권*	269,715	IV .보험(공제), 농작물보험부채	
IV .보험(공제), 농작물보험자산		V .비유동부채	509
V .비유동자산	64,398	장기차입금	8
투자자산	33,191	기타비유동부채	502
유형자산	25,837	부채 합계	495,034
무형자산		I .출자금	11,490
기타비유동자산	5,370	II .자본잉여금	4,036
		III .자본조정	
		IV .기타포괄손익누계액	
		V .이익잉여금	24,813
		자본 합계	40,340
자산 총계	535,374	부채와 자본 총계	535,374

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 3월말 (A)	'26년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	21,721	22,116	395
영업비용	17,587	17,894	307
매출총이익	4,135	4,223	88
신용사업	1,939	1,794	-145
경제사업	2,196	2,429	233
판매비와관리비	4,008	4,991	983
영업손익	127	-768	-895
교육지원사업준비	374	337	-37
영업외손익	571	571	0
법인세차감전손익	324	-535	-859
법인세비용			
당기순손익	324	-535	-859